
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO 

FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E AMBIENTE 

 

 

 

 

 

JOSÉ HENRIQUE ASSAD VASCONCELOS 

LUCAS DE ARRUDA PÁSCOLI 

 

 

 

 

 

 

 

VALORAÇÃO DO TRATAMENTO DE EFLUENTES DE UM CURTUME 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE PRUDENTE 

2011



 
 

 

JOSÉ HENRIQUE ASSAD VASCONCELOS 

LUCAS DE ARRUDA PÁSCOLI 

 

 

 

 

 

 

VALORAÇÃO DO TRATAMENTO DE EFLUENTES DE UM CURTUME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Orientador: Prof. Dr. Everaldo Santos Mellazo 

                                                                          Co-orientador: Prof. Dra. Renata Ribeiro 

 

 

 

 

PRESIDENTE PRUDENTE 
[...]
mais nos custos de avaliação, com acompanhamento da legislação para lançamento de 

águas residuarias, controle ambiental da estação de tratamento, controle ambiental do 

local de disposição do lodo. Além disso, seria importante a correção das falhas internas, 

como eventuais perdas de água, insumos e energia elétrica.  

Portanto investir na prevenção e avaliação dos danos ambientais gera gastos 

classificados como custos de prevenção e custos de avaliação, mas evita a ocorrência de 

gastos de maior vulto e efeito, que são os decorrentes de multas e indenizações causadas 

pela geração do dano, classificados como custo das falhas ou, ainda, os custos 

intangíveis, que oferecem maior dificuldade de mensuração e são decorrentes do abalo 

de imagem e perda de mercado (na proposta de Moura), podendo levar à 

descontinuidade das atividades da empresa.  

 

 

4.1.2  Valoração do tratamento de efluentes atual 

 

 

Para valoração do tratamento de efluentes do curtume em estudo foram analisados 

todos os custos com o tratamento. Os principais custos são: Energia Elétrica, Insumos 

Utilizados, Mão-de-obra e Transporte do Lodo. 

O Consumo de energia elétrica no tratamento de efluentes é determinado pelo uso 

dos seguintes equipamentos: 

 Agitadores mecânicos presentes nas “caixas”;  

 Centrífuga; 

 Três bombas de lançamento para as caixas; 

 Bomba de lançamento para reutilização;  

 Agitador do tanque de polímeros.  

Os agitadores mecânicos trabalham conforme a utilização de cada “caixa”, estas 

possuem volume de 90 m³ e caso o volume de efluente tratado seja maior que este valor 



93 
 

é necessário à utilização de duas caixas (utilização de dois agitadores), o tempo de 

retenção em cada caixa é de quatro horas e meia. A centrífuga trabalha por quatro horas 

ao dia. Após dados coletados na indústria, durante o trabalho de campo estimamos que 

as três bombas precisem de três horas para enviar 90 m³ para as “caixas”. O agitador de 

polímero trabalha 24 horas por dia. 

Abaixo segue uma tabela do consumo elétrico de cada equipamento.  

 

Tabela 9: Consumo elétrico de cada equipamento 

 
Equipamentos 

Consumo de cada 
equipamento (KW) 

Consumo Total de Cada 
Equipamento na Estação 

(KW.h) 

Agitador Caixa 1,1 4,95 

Agitador Polímeros 0,25 1,125 

Centrífuga 15 60,0 

Bombas 0,5 4,5 

 

A tarifa da concessionaria de energia utilizada será de 178,41 R$/MW ou 0,17841 R$/KW, 

portanto o valor do consumo de energia de cada mês se encontra na Tabela 12. 

 

Abaixo segue uma tabela com os insumos utilizados e os valores unitários de cada 

insumo. 

 

Tabela 10: Valor Insumos Utilizados 

Insumo Tratamento Valor do Produto (R$) Valor Unitário (R$) 

Cal Saco 20 Kg - 8,50 1 Kg – 0,425 

P.A.C. Container 600 L – 570,00 1L – 0,95 

Polímero Saco 25 Kg – 21,00 1L – 0,0042 

Antiespumante Saco 5 Kg – 110,00 1L – 4,4 

 

O saco de 25 Kg de Polímero pode ser dissolvido em 5 mil litros de água, portanto o 

litro de polímero custa 0,0042 centavos. O antiespumante deve ser dissolvido em 25 

litros de água, sendo que o litro tem o valor de 4,4 reais. 

Abaixo segue uma tabela da geração de efluentes e do consumo dos insumos 

utilizados nos período de dezembro de 2010 a setembro de 2011. Nos meses de 



94 
 

dezembro 2010 a abril de 2011 será utilizada a média geral de efluente tratado, citada no 

tópico 3.3.3.  

 

 

 

 

Tabela 11: Consumo de Insumos e Efluente Tratado 

Mês/Ano 
Consumo de Cal 

(Kg) 

Consumo de 

P.A.C. (Litros) 

Polímeros 

(Litros) 

Antiespumante 

(Litros) 

Volume de efluente 

tratado por mês (m³) 

Dezembro/2010 1920 840 4100 13 2765 

Janeiro/2011 1960 1440 7830 48 2765 

Fevereiro/2011 1920 1240 6500 2 2765 

Março/2011 2820 1540 6750 15 2765 

Abril/2011 2480 1850 7800 24 2765 

Maio/2011 4190 3200 16800 58 2160 

Junho/2011 2460 1392 13880 34 3060 

Julho/2011 3300 1405 17400 35 3870 

Agosto/2011 3550 1500 19200 39 4320 

Setembro/2011 2380 910 10800 19 2160 

 

O Curtume possui ainda dois funcionários responsáveis pelo tratamento de 

efluentes sendo que os gastos com cada funcionário gira em torno de 1.000 reais. 

Abaixo segue a tabela com o custo do tratamento de efluentes. 

 

Tabela 12: Custos Mensais 

Mês 
Mão de 

Obra (R$) 

Energia 

Elétrica 

(R$) 

Cal (R$) 
P.A.C. 

(R$) 
Polímero (R$) 

Antiespumante 

(R$) 

Total 
(R$) 

Média/Pele 
(R$) 

Dez/10 2.000,00 291,54 816,00 798,00 17,22 57,20 3979,96 0,18 

Jan/11 2.000,00 270,13 833,00 1368,00 32,88 211,20 4715,21 0,21 

Fev/11 2.000,00 238,02 816,00 1178,00 27,30 8,80 4268,12 0,19 

Mar/11 2.000,00 291,54 1198,50 1463,00 28,35 66,00 5047,39 0,23 

Abr/11 2.000,00 259,43 1054,00 1757,50 32,76 105,60 5209,29 0,24 

Mai/11 2.000,00 262,80 1780,75 3040,00 70,56 255,20 7409,31 0,34 

Jun/11 2.000,00 284,40 1045,50 1322,40 58,30 149,60 4860,20 0,22 

Jul/11 2.000,00 272,75 1402,50 1334,75 73,10 154,00 5237,10 0,24 

Ago/11 2.000,00 310,27 1508,75 1425,00 80,64 171,60 5496,26 0,25 

Set/11 2.000,00 230,75 1011,50 864,50 45,36 83,60 4235,71 0,19 

 

 



95 
 

Existem ainda os custos com o transporte e acondicionamento do lodo, porém não 

foi possível ser mensurados por falta de dados consistentes a partir das observações 

realizadas (distancia do local e o modo como é acondicionado). 

Através do histórico do curtume na CETESB (tópico 3.2.2), observamos que houve 

custos com multas e penalidades, além dos custos intangíveis devido ao recebimento 

dessas penalizações. 

Através da tabela 12 concluímos que o custo do tratamento de efluentes para a 

obtenção de uma pele curtida gira em torno de 0,23 reais.   

 

 

4.2 Proposta de melhorias Tratamento de Efluente 

 

 

4.2.1  Proposta de tratamento 

 

 

A proposta de melhoria que será apresentada propõe uma alternativa para que o 

curtume volte a ser um curtume integrado, ou seja, volte a realizar todas as etapas de 

curtimento com uma produção de 1000 peles/dia, gerando uma quantidade média de 

efluentes aproximada de 798,00 m³/dia ou 33,00 m³/hora.  O sistema de tratamento 

apresentara as seguintes etapas: 

 

 Tratamento Preliminar: Onde há remoção de sólidos grosseiros e areia; 

 Tratamento Primário: Ocorre sedimentação de sólidos, digestão e secagem de 

lodo; 

 Tratamento Secundário Ocorre remoção da matéria orgânica, sedimentação de 

lodo. 

Abaixo seguem os componentes das etapas acima. 

 



96 
 

Peneira Estática 

A estação de tratamento possuirá duas peneiras – uma peneira mecanizada, 

parabólica, e uma peneira estática.  A peneira estática trabalha com o efluente contendo 

sólido afluindo pela parte superior, tomando sentindo ascendente até o topo, vertendo 

pela superfície da tela ou chapa perfurada, ficando retidos na superfície os sólidos 

grosseiros.  Já a peneira mecanizada parabólica, também separa o solido do liquido 

porem de forma automática, onde o solido é arrastados por escovas de cerdas de nylon.  

 

Caixa de Gordura 

As caixas de gordura consistem na separação liquido – liquido no caso de óleos, e 

na separação de sólido – liquido no caso das graxas. É um tanque de alvenaria com 

paredes totalmente lisas para evitar incrustações de gordura na parte interna e para 

facilidade na limpeza posterior.  

 

Tanque Homogeneizador  

O tanque de homogeneização tem papel fundamental para a realização do 

tratamento físico - químico ou primário. Este vai receber todos os banhos gerados no 

processo produtivo de industrialização do couro, exceto os banhos que são recicláveis. 

Como se trata de banhos com faixas de pH variáveis, pH (aproximadamente 2,0) 

oriundos dos banhos de pixel, ate pH (aproximadamente 11,0) provenientes do banho da 

depilação/encalagem é necessário fazer a correção de pH com um produto alcalino. O 

processo de ajuste de pH é feito introduzindo Cal hidratada na proporção de 0,08 Kg/m³ 

de efluente a ser tratado  segundo Ferrari Júnior (1997). 

Ocorre ainda à adição de coagulante (sulfato de alumínio) com intuito de aglomerar 

as partículas que se encontram em suspensão final ou dissolvidas, e floculante 

(polieletrólitos), com a finalidade de aumentar a densidade dos flocos formados na 

coagulação e, consequentemente, aumentar a velocidade de sedimentação. 

Outro papel importante do tanque homogeneizador é equalizar o volume de efluente 

recebido para manter vazão constante para os processos subsequentes.  



97 
 

Além disso é no tanque homogeneizador que ocorre a oxidação do residual de 

sulfeto oriundos dos banhos residuais de depilação e caleiro. Para tanto, o tanque de 

homogeneização é dotado de um sistema de agitação/aeração. Recomenda-se usar 

aerador de superfície com insuflador de ar no meio líquido. Este sistema fornece ar 

suficiente para homogeneizar os diversos banhos, oxidar o sulfeto residual e manter os 

sólidos presentes em suspensão, minimizando a formação de depósitos no fundo do 

tanque, com a consequente formação de maus odores.  

Para catalisar a oxidação de sulfetos pela ação do oxigênio do ar fornecido ao meio 

pêlos aeradores, será adicionada solução de sulfato de manganês, numa dosagem de 20 

mg de Mn++ por litro de efluente bruto.  

O consumo de sulfato de alumínio (coagulante) deve ser adicionado  

Do tanque de homogeneização, o líquido será bombeado para as demais unidades do 

sistema físico-químico. Por meio desta bomba (de preferência helicoidal) ter-se-á 

condições de manutenção de uma vazão constante de líquido. A bomba adotada terá 

capacidade de bombear todo o conteúdo do tanque compreendido entre 13 e 20 horas. 

Junto à tubulação de recalque, num local de fácil acesso e manipulação, será previsto 

um dispositivo para ajuste fino de vazão (by-pass).  

As medidas do tanque de homogeneização são para conter 80% do volume de 

efluentes gerados por um dia de trabalho segundo Souza (2007), portanto o volume do 

tanque deve ser de 638,6 m³.  

As dimensões do tanque serão Altura: 3,00 m. 

                                                      Comprimento: 22,00 m. 

                                                       Largura: 10,00 m. 

 A potência total do sistema de injeção de ar homogeneizador deve ser de 110 HP, 

distribuidas em cinco aeradores superficiais de 25 HP cada. 

 

Decantadores 

Do tanque de homogeneização, o efluente será lançado para a unidade de 

sedimentação. Nesta unidade o efluente encontrará condições propícias para a 

sedimentação e segregação do material sedimentado (lodo primário) e do clarificado 



98 
 

que irá alimentar o sistema de tratamento biológico. O sedimentador adotado são três 

decantadores cilíndricos em polietileno revestidos de fibra de vidro (PRFV) com 

dispositivos especiais de Hidroflux orientador de fluxo. O tempo de detenção será de 

três dias. Suas dimensões são:   

Diâmetro: 2,80 m.  

 Altura do cone: 2,30 m. 

 Altura do cilindro: 2,90 m. 

 Inclinação do cone: 60
o
 

 Altura total: 5,20 m. 

 Volume total: 25 m³. 

Após a sedimentação primária têm-se duas linhas distintas: o material sedimentado 

(lodo primário) e o que se denomina efluente primário (clarificado).  Neste processo é 

necessário que haja um dispositivo para coleta de lodo, neste caso uma centrífuga. 

O lodo é bombeado pela centrífuga para um tanque de acondicionamento, onde terá a 

destinação orientada pela legislação vigente. 

O efluente clarificado escoa por gravidade ao tratamento biológico passando ainda 

pelo vertedor Parshall para conhecimento da vazão gerada.  

O tipo de tratamento biológico escolhido será do tipo de Lodo ativado seguido de um 

decantador secundário. 

 

Reator de Lodo ativado 

Processo biológico no qual o esgoto bruto do afluente e o lodo ativado são 

misturados intimamente, agitados e aerados, após este procedimento, o lodo formado é 

enviado para o decantador secundário, onde a parte sólida é separada do esgoto tratado, 

sendo este último descartado. 

Neste tanque ocorre a depuração biológica dos resíduos líquidos por via aeróbia. 

Possui tempo de retenção de 5 dias, e seu volume deve ser igual a quantidade de 

efluente tratado por um dia segundo Souza (2007), portanto o volume do tanque deve 

ser 792 m³. 



99 
 

A potência total dos aeradores de matéria orgânica requerida é de 106,13 HP, 

portanto serão necessário 5 equipamentos aeradores de 25 HP cada. 

 

 

 

Decantador Secundário  

É um tanque retangular que possui uma ponte raspadora de lodo com o mesmo 

formato do tanque, com poço especial de obra de lodo de fundo. Suas dimensões são as 

seguintes:  

Altura: 3,00 m. 

Comprimento: 10,00 m. 

Largura: 4,50m 

Volume: 135 m³. 

 

 

4.2.2 Valoração do tratamento proposto 

 

 

O Consumo de energia elétrica no tratamento de efluentes é determinado pelo uso 

dos seguintes equipamentos: 

 5 Aeradores de 25 HP no tanque de homogeneização; 

 5 Aeradores de 25 HP no tanque de lodo ativado; 

 4 Bombas de recalque; 

 1 Centrífuga. 

 Os equipamentos trabalharão em regime constante, 24 horas por dia, 365 dias por 

ano. Já a centrífuga trabalhará 6 horas por dia, todos os dias da semana. 

 Abaixo segue tabela com o consumo diário de cada equipamento. 



100 
 

 

 

 

 

 

Tabela 13: Consumo diário KW por equipamento 

Equipamentos 
Consumo de cada 

equipamento (KW) 

Consumo Total de Cada 

Equipamento na Estação 

(KW.h) 

Aeradores (Tanque) 0,093 2,232 

Bombas 2,0 48 

Centrifuga 15 90 

Aeradores (Lodo ativado) 0,093 2,232 

 

 A tarifa da concessionaria de energia utilizada será de 178,41 R$/MW ou 0,17841 

R$/KW, portanto o valor do consumo de energia total por mês esta descrito na tabela 

14. 

 

Tabela 14: Custo Mensal de Energia 

Consumo Diário (KWh) Consumo Mensal (KWh) Custo Mensal (R$) 

142,64 4279,2 763,45 

 

 Abaixo segue tabela 15 com os gastos de cada produto químico utilizado no 

tratamento proposto, assim como o custo mensal de cada produto. 

 

 

 

 

 



101 
 

 

Tabela 15: Custo Mensal de Produtos 

Produtos Consumo Unidade Custo Unitário 

(R$) 

Custo Mensal (R$) 

Sulfato de 

Alumínio 

0,5 kg / m³ efl 
0,30 3591,00 

Políeletrolitos 0,0010 kg / m³ efl 8,00 239,4 

Cal hidratada 1,00 kg / m³ efl 0,30 7182,00 

Ácido Sulfurico 0,03 kg / m³ efl 0,33 239,40 

Sulfato de 

manganês 

0,08 kg / m³ efl 
1,20 2394,00 

Total    13645,80 

 

 

Abaixo segue tabela 16 com os resultados dos custos mensais e anuais do tratamento 

de efluentes proposto.  

Tabela 16: Custo Tratamento de Efluentes 

Insumos Utilizados Custos Mensais (R$) Custo Anual (R$) 

Energia 763,45 9161,40 

Produtos Quimicos 13645,80 163749,60 

Mâo-de-obra 2000,00 24000,00 

Total 16409,25 196911,00 

 

Existem ainda os custos com o transporte e acondicionamento do lodo, porém não 

foi possível a mensuração por falta de dados quanto ao transporte e local para 

acondicionamento. 

Através do valor de 16409,25 reais mensais em custos de operação para o tratamento 

proposto podemos calcular a média mensal de custos pela quantidade de peles produzidas por 

mês.  Através do cálculo observamos que a média é de 0,54 reais/pele. 



102 
 

5. Considerações Finais 

 

 

O trabalho realizado caracterizou o processo produtivo de curtumes em geral, assim 

como todos os principais insumos utilizados na fabricação do couro, apresentou os 

resíduos gerados, assim como os principais possíveis impactos causados por essas 

substâncias quando liberados incorretamente na natureza. Foi feita também uma análise 

da legislação vigente, com o objetivo de manter o controle da qualidade ambiental. 

Houve a descrição do processo produtivo e do tratamento de efluentes atual do 

curtume em estudo assim como a caracterização detalhada dos resíduos gerados e dos 

principais insumos utilizados na área de tratamento de efluentes, para posterior 

valoração. Obtivemos também o histórico de multas e penalidades impostas pelo órgão 

fiscalizador ao empreendimento por não estar de acordo com os parâmetros mínimos de 

lançamento de efluentes exigidos pela lei.  